



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Pavimentação da Rua Rodrigues Alves
PROPR: Prefeitura do Município de Leme
LOCAL : Leme - SP

DATABASE
SINAPI 09/19D
SABESP 05/19D
BDI: 25,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01			SERVIÇOS INICIAIS					
01.01	SINAPI	74209/001	Placa de obra	m ²	2,50	376,88	471,10	1.177,75
SUBTOTAL								1.177,75
02			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
02.01			RUA RODRIGUES ALVES					
02.01.01	SINAPI	72961	Regularização do subleito até 20 cm	m ²	1.300,00	1,34	1,68	2.177,50
02.01.02	SINAPI	96396	Base de brita graduada e=20cm	m ³	260,00	90,83	113,54	29.519,75
02.01.03	SINAPI	96401	Pintura Impermeabilizante CM-30	m ²	1.300,00	6,63	4,79	6.227,00
02.01.04	SINAPI	96402	Pintura ligante RR-2C	m ²	1.300,00	1,43	1,79	2.323,75
02.01.05	SINAPI	95993	Pavimento Asfáltico com capa de CBUQ e=4cm	m ³	52,00	947,34	1.184,18	61.577,10
02.01.06	ORÇ.		Controle tecnológico de subleito, base e capa	unidade	10,00	280,04	350,05	3.500,50
SUBTOTAL								105.325,60
03			GUIAS E SARJETAS					
03.01			RUA RODRIGUES ALVES					
03.01.01	SINAPI	94267	Guia e sarjeta moldada in loco	m	150,00	34,20	42,75	6.412,50
SUBTOTAL								6.412,50
04			GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS					
04.01	SABESP	70010010	Locação de galeria	m	60,00	2,02	2,53	151,50
04.02	SABESP	70020004	Sinalização de trânsito	m	60,00	2,43	3,04	182,25
04.03	SABESP	70030081	Escavação mecanizada até 2,00 m	m ³	90,00	4,45	5,56	500,63
04.04	SABESP	70030032	Reaterro com compactação (95% proctor)	m ³	76,18	14,46	18,08	1.376,95
04.05	SABESP	70040009	Escoramento pontaletes	m ²	90,00	6,27	7,84	705,38
04.06	SABESP	70070204	Poço de visita em blocos de concreto	un	2,00	4.257,56	5.321,95	10.643,90
04.07	SABESP	HM01428	Fornecimento de tampão articulado DN 600mm	un	2,00	261,44	326,80	653,60



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Pavimentação da Rua Rodrigues Alves
PROPR: Prefeitura do Município de Leme
LOCAL : Leme - SP

DATABASE SINAPI 09/19D
SABESP 05/19D
BDI: 25,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
04.08	SABESP	70070235	Boca de lobo dupla	un	2,00	3.162,16	3.952,70	7.905,40
04.09	SABESP	70080178	Assentamento tubo concreto Ø 400 mm	m	20,00	8,29	10,36	207,25
04.10	SABESP	70080180	Assentamento tubo concreto Ø 600 mm	m	40,00	22,34	27,93	1.117,00
04.11	SABESP	CV01232	Tubo de concreto diâmetro Ø 400 mm(Armado)	m	20,00	54,00	67,50	1.350,00
04.12	SABESP	CV01234	Tubo de concreto diâmetro Ø 600 mm(Armado)	m	40,00	83,50	104,38	4.175,00
04.13	SABESP	70080347	Carga, descarga e transporte de tubos de concreto	txkm	158,67	5,45	6,81	1.080,94
							SUBTOTAL	30.049,79
							TOTAL	142.965,64

Leme, Dezembro de 2019

Fernando C. Bergamin
Engenheiro Civil
CREA: 5061386189